
2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

R2
1⽉ 5⽉ 9⽉

R3
1⽉ 5⽉ 9⽉

R4
1⽉ 5⽉ 9⽉

R5
1⽉ 5⽉ 9⽉

R6
1⽉ 5⽉ 9⽉

R7
1⽉ 5⽉ 9⽉

⽶ パン めん類

・ 総務省が公表している家計調査によると、令和７年５月の米の購入数量は、

対前年同月▲5.7％の4.6kg、パンは▲0.7％の3.7kg、めん類は＋14.3％の3.1kg。

１世帯当たり１か月間の購入数量の推移

・ 総務省が公表している家計調査によると、令和７年12月の米の購入数量は、

対前年同月▲9.4%の4.7kg、パンは＋1.4%の3.6kg、めん類は＋2.3%の3.3kg。

資料：総務省「家計調査」家計収支編 二人以上の世帯
注１：米は精米ベースである。

（グラム）

家計調査、消費者物価指数、小売物価統計の累年データについては、総務省統計局ＨＰから
御覧いただけます。【 https://www.stat.go.jp/data/index.html 】

購入数量の推移（家計調査）

（グラム）

めん類パン米

前年（同月）
比購入数量

前年（同月）
比購入数量

前年（同月）
比購入数量

114.6%38,02199.7%45,857103.7%64,530令和２年

95.2%36,20896.7%44,34594.2%60,800３年

98.2%35,55798.3%43,57194.4%57,380４年

93.8%33,34598.0%42,68098.7%56,650５年

99.5%33,192100.1%42,702106.3%60,200６年

104.0%34,52197.9%41,812101.8%61,310７年

96.9%2,68895.7%3,350106.8%3,760１月令和７年

100.7%2,57489.6%3,17898.5%3,860２月

110.0%2,99496.4%3,75297.6%4,380３月

112.3%2,82497.6%3,722102.7%4,500４月

114.3%3,06199.3%3,65994.3%4,590５月

102.5%2,92294.0%3,29998.1%4,550６月

109.6%3,25196.2%3,32799.3%4,340７月

96.9%3,03998.9%3,50892.7%5,310８月

96.6%2,471103.1%3,444125.7%7,980９月

101.2%2,615102.6%3,470103.8%7,94010月

105.1%2,793101.0%3,50498.4%5,03011月

102.3%3,304101.4%3,62390.6%4,72012月


